[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 78/2022
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa, T L PEGORARO ME inscrita no CNPJ nº 43946787000191, localizada na Rua R OLIVO RIVA, 95, ********, na Cidade de São Lourenço do Oeste- SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pela Sra. TAINARA LACERDA PEGORARO, brasileira, residente e domiciliada na Rua R OLIVO RIVA, 95, ********, na Cidade de São Lourenço do Oeste - SC, inscrito no CPF sob nº 099.847.759-17, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA  MELHORAR A ILUMINAÇÃO E O ESPAÇO FÍSICO EM GERAL E DEIXAR O LOCAL EM BOAS CONDIÇÕES PARA RECEPCIONAR A POPULAÇÃO NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA  MELHORAR A ILUMINAÇÃO E O ESPAÇO FÍSICO EM GERAL E DEIXAR O LOCAL EM BOAS CONDIÇÕES PARA RECEPCIONAR A POPULAÇÃO NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS,  do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 43/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99, e Processo Licitatório nº 43/2022, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL .

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	300,00
	M
	CABO DUPLES 10MM
	CORFIO
	5,40
	1.620,00

	2
	20,00
	Und
	REFLETOR LED 200W
	TASCHIBRA
	334,00
	6.680,00

	3
	20,00
	Und
	CONECTOR
	INTELLI
	10,90
	218,00

	4
	20,00
	Und
	ALCA PRE FORMADA
	INTELLI
	4,90
	98,00

	5
	20,00
	Und
	PIMENTAO LOCA
	MANPLEX
	8,80
	176,00

	6
	10,00
	Und
	FITA ISOLANTE 10M
	MANPLEX
	4,90
	49,00

	7
	100,00
	M
	CABO PP 2 X 2,50 MM
	CORFIO
	7,35
	735,00

	8
	40,00
	Und
	TOMADA
	MECTRONIC
	9,90
	396,00

	9
	4,00
	Und
	CHUVEIRO ELÉTRICO DUCHA
	ZAGONEL
	82,50
	330,00

	10
	8,00
	Und
	REFLETOR LED 50 W
	TASCHIBRA
	63,50
	508,00

	11
	50,00
	SER
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA
	TL PEGORARO
	107,00
	5.350,00

	Total
	16.160,00

O valor total do contrato é de R$ 16.160,00  (dezesseis mil cento e sessenta reais), conforme constam no Processo Licitatório nº 43/2022, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 43/2022 modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato é de 31/03/2022 até 28/10/2022, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) O Município descontará do Fornecedor o percentual de 1,0 % (um, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso, depois de solicitada a entrega dos materiais e/ou serviços pelo Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a execução dos serviços bem como fornecer os materiais, após solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os produtos e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratados em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 43/2022 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e garantia.

   VII – Realizar os serviços junto ao Centro de eventos do Município, utilizando os equipamentos necessários para execução dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 43/2022 Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL .

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados as seguintes previsões orçamentárias constantes no Orçamento de 2021 da Prefeitura Municipal:

2.035.3390.00 - 1000 - 133/2022   -   Manutencao do Centro de Eventos
CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 43/2022, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

           II - As comunicações entre as partes, em relação a assuntos deste contrato, poderão ser formalizadas por escrito, e-mail, ou por qualquer meio de comunicação, porém quando efetuadas por escrito, será efetuado em duas vias, sendo uma destinada ao Fornecedor, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

III - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

IV - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

V – Poderá o MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 VI – Fica por desde já, designada a Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO
              O presente contrato, a qualquer momento, poderá ser rescindido por mútuo consenso, ou conveniência administrativo, não lhe sendo devido qualquer valor, a título de indenização, ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

              Em caso de rescisão contratual prevista no Art. 78 da Lei 8.666/93, por culpa do Fornecedor, ficam estabelecidas a multa de 10% sobre o valor do objeto contratado, atualizado monetariamente pelos índices oficiais.

              Presume-se culpa do Fornecedor a ocorrência das hipóteses descritas nos incisos I a XI do referido artigo supramencionado.

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado, ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.
           São Bernardino SC, 31 de Março de 2022.

           DALVIR LUIZ LUDWIG

                TAINARA LACERDA PEGORARO
            Prefeito Municipal

                      Fornecedor

                  Município

   LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                                Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

      Testemunhas:____________________________          _________________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]